
Agilidade, compromisso, economia e 
transparência. Estes são alguns dos 
muitos motivos que levaram a Se-
cretaria Municipal de Comunicação 
Social a implantar o Diário Oficial 
Eletrônico do município de Saquare-
ma há um ano. Criado por meio da 
Lei 1.715/2018 e regulado pelo De-
creto 1.822/2018, o Diário Oficial de 
Saquarema contém os atos do Poder 
Executivo do Município, IBASS, Con-
selhos Municipais e outros órgãos.

De acordo com o disposto na Lei que 
cria o DOS, todas as edições estarão 
disponibilizadas e arquivadas no site 
oficial da Prefeitura de Saquarema, 
podendo ser consultadas livremente 
pela população. Além disso, o Diário 
fica exposto nos murais de avisos da 
sede da Prefeitura de Saquarema.

Após o início das publicações digitais, 
o município economizou aproxima-
damente R$ 225.000,00 (duzentos e 
vinte cinco mil reais). Este valor era 
gasto com a publicação em um jor-
nal privado da região. “Até o final de 
2020, o município economizará mais 
de meio milhão de reais. Com esta 
economia, a Prefeitura pode investir 
a quantia em outras áreas da cidade”, 
afirmou o Secretário Municipal de Co-
municação Social, Nilson Junior. 

“Vivemos em um mundo completa-
mente digital. Evoluímos para poder 
acompanhar os novos tempos e, o 
melhor, gerar economia para o Muni-
cípio. Fechamos o primeiro ano com 
mais de 8 mil usuários e quase 60 mil 
visualizações”, completou Nilson Ju-
nior. 

O jornal é publicado de segunda a 
sexta-feira no site oficial da Prefeitu-
ra, no endereço saquarema.rj.gov.br. 
O DOS é o veículo oficial de comuni-
cação, publicidade e divulgação dos 
atos normativos e administrativos do 

Poder Executivo Municipal de Saqua-
rema. Aliado às outras ferramentas de 
comunicação da Prefeitura de Saqua-
rema, o Diário Oficial busca manter o 
cidadão cada vez mais informado so-
bre o que acontece no município.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 241 | Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

DIÁRIO OFICIAL DE SAQUAREMA 
COMPLETA UM ANO DE PUBLICAÇÕES



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 241 
Quarta-feira, 09 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(interino)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(interina)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva (interina)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 

(interino)

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 241 
Quarta-feira, 09 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 695 DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2019      

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Paulo Henrique Gonçalves Je-
sus, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Núcleo (Programa 
Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeito retroa-
tivo a 01 de outubro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de outubro de 2019
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

DECRETO N° 1.930 DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2019      

Atualiza os valores das penalidades em 
decorrência de transporte irregular remu-
nerado de pessoas, de que trata o Decre-
to n° 031 de 06 de março de 2001.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais.
Considerando que dispõe o art. 85 do 
Código Tributário Municipal e demais le-
gislações correlatas;
DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 031, de 06 de Março 
de 2001, passa a vigorar com as seguin-
tes alterações:
Art. 1°.......................................................
.............
II – efetuar transporte remunerado de pes-
soas (lotada), sem autorização expressa 
do Poder Executivo Municipal.
Penalidade – Multa no valor de R$ 293,47 
(duzentos e noventa e três reais e qua-
renta e sete centavos) e apreensão do 
veículo.
Medida Administrativa – remoção e reco-
lhimento do veículo ao depósito munici-
pal.
Art. 4° A diária de estadia no depósito mu-
nicipal será no valor de R$ 71,50 (setenta 
e um reais e cinquenta centavos).
Art. 5°.......................................................
........
I – a remoção numa distância de até 10 
(dez) quilômetros do depósito municipal, 
será cobrado o valor de R$ 162,00 (cento 
e sessenta e dois reais).
II – a remoção acima da distância de que 

trata o inciso I, será cobrado o valor de R$ 
242,00 (duzentos e quarenta e dois reais).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrario.
Saquarema, 08 de outubro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 021/2019 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para exe-
cução de obra de Urbanização da Orla da 
Barrinha e da Orla da Lagoinha, no Bairro 
Itaúna, no Município de Saquarema/RJ, 
com recursos do Ministério do Turismo 
– Convênios Federais nº 854469/2017 e 
854464/2017, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 15787/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 25/10/2019
Horário: 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema, 07/10/2019
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 074/2019
Por haver erro material do extrato de avi-
so de licitação cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE SACOLAS E GARRAFAS PLÁSTI-
CAS PARA ATENDER O PROJETO DO 
CAFÉ DA MANHÃ DO TRABALHADOR, 
conforme processo administrativo nº 
10482/2019.
Onde se lê:  PREGÃO PRESENCIAL N 
º 074/2019
Leia se: PREGÃO PRESENCIAL N º 
063/2019
Saquarema 07/10/2019.
Samuel Aranda Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 17103/2018
Contrato nº 081/2019
Adesão Ata de Registro de Preços nº 
10/2018, Pregão Presencial nº 032/2018 
– Prefeitura Municipal de São Pedro da 
Aldeia – Rj.
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Duo 
Santos Comércio e Serviços LTDA ME.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aluguel de 10 (dez) veí-
culos, sem motorista e sem combustível, 
modelo HATCH, motor 1.0, manual, 5 
marchas, direção hidráulica, flex, vidro 
elétrico, limpador e desembaçador trasei-
ro, ar condicionado, 04 portas, no máximo 
03 (três) anos de fabricação e insulfilm 
nos vidros.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
Ordem de Início.
Data da Assinatura: 30/08/2019
Valor Global: 252.000,00 (duzentos e 
cinquenta e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: PT 
10.301.0016.2.066 – ND 3.3.90.39.00.00 
– FONTE 1007.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO      
Processo nº 17103/18.
Contrato nº: 081/2019.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada:  DUO SANTOS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. ME. 
Objeto: Contratação de Empresa para 
locação de veículos automotores, para 
atender a demanda do Fundo Municipal 
de Saúde, do Município de Saquarema.
Fiscal do contrato: Luiz Palmier Sardi-
nha, matrícula n.º 202976.
Saquarema, 30 de agosto de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº:  17.830/2018 
Contrato nº: 117/2018 
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica destituído o servidor Sérgio Car-
rera matrícula 845205-2, das função de 
fiscal do contrato 117/2018 do processo 
administrativo 17.830/2018.
3 – Fica designado o servidor Sidnei Nu-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS E 
TERMOS DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 241 
Quarta-feira, 09 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nes do Nascimento matrícula 956385-1, 
para exercer as função de fiscal do con-
trato 117/2018 do processo administrativo 
17.830/2018.
4 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. 
De acordo: Sidnei Nunes do Nascimento 
- Matrícula: 956385-1 e Sérgio Carrera - 
Matrícula 845205-1.
Saquarema, 18 de setembro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
Port. 010/2017 –  Matrícula: 9496860
Saquarema – RJ

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial: 058/2019
Processo: 05.192/2019
Em decorrência do exposto no proces-
so nº 05.192/2019 a mim apresentado, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento 
da licitação NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 058/2019 do tipo me-
nor preço por item, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE LIXEIRAS TIPO PAPELEIRA PARA 
POSTE QUE SERÃO USADAS NA OR-
GANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIM-
PEZA DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS, 
no qual a licitante declarada vencedora foi 
a empresa LIMP SAFE COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, que atendeu 
as exigências do edital, tendo seus pre-
ços compatíveis com os de mercado per-
fazendo um valor total  de R$ 105.000,00 
(cento e cinco mil reais).
Saquarema, 07 de outubro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
Port. 010/2017 –Matrícula: 9496860
Saquarema – RJ


		2019-10-08T16:55:32-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




